
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

DETERMINAZIONE n. 59 del 20/09/2022 
OGGETTO: Accertamento quote di adesione dei Comuni aderenti al Consorzio per l’anno 2022. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino 

alla costituzione della Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta permane l'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la continuità delle funzioni 

già svolte dal Consorzio…; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del Commissario 

liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 

17, art. 9; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 3 del 07/07/2022 che 

approva il bilancio di previsione del Consorzio 2022/2024; 

VISTA la Determinazione del Commissario Liquidatore n. 53 del 30.07.2022 di conferimento incarico di 

Responsabile dei servizi amministrativo e finanziario alla dott.ssa Irene Marcomini ai sensi dell’art. 1, c. 557, 

L. 30 dicembre 2004, n. 311 e attribuzione della posizione organizzativa dell’area dei servizi amministrativo-

finanziari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 3 del 07/07/2022 che 

approva il bilancio di previsione del Consorzio 2022/2024; 

VISTO lo Statuto del Consorzio che disciplina l’organizzazione del sistema bibliotecario ed i servizi che lo 

stesso offre ai comuni aderenti; 

VISTO l’art. 8 dello Statuto del Consorzio che fissa la quota di adesione in Lire 750 (ora € 0,39) per abitante, 

Il cui numero è riferito al 31 dicembre dell’anno precedente; 

RILEVATO che i comuni di Gavoi, Lodine e Orotelli di propria iniziativa hanno portato la quota di adesione al 

Consorzio ad € 1,00 per abitante; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esazione; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti accertamenti di entrata per un totale di € 

29.613,02 a valere sul Cap. 17/1 denominato “Contributo Comuni ed Enti aderenti al Consorzio” del Bilancio 

2022; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
91

1/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

09
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 
istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. 
e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

ATTESTATA: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta; 

 la correttezza del procedimento; 

 la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati; 

RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

SIGNIFICATO che si rende necessario assumere gli accertamenti a carico del bilancio di previsione 2022 in 
ordine alle attività in oggetto, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, Allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico degli enti locali”; 

 il Decreto legislativo n. 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

DETERMINA 

1. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, le somme di seguito indicate 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse vengono a scadenza: 

Esercizio finanziario 2022 

Capitolo/articolo 17/1 Descrizione Contributo Comuni ed Enti aderenti al Consorzio 
      

 

Debitori Numero abitanti Quota per abitante Quota adesione Numero 
Accertamento 

Bitti 2.629 0,39 1.025,31 2022/124/2022/1 

Budoni 5.464 0,39 2.130,96 2022/125/2022/1 

Dorgali 8.465 0,39 3.301,35 2022/126/2022/1 

Fonni 3.696 0,39 1.441,44 2022/127/2022/1 

Galtellì 2.363 0,39 921,57 2022/128/2022/1 

Gavoi 2.524 1,00 2.524,00 2022/129/2022/1 

Irgoli 2.255 0,39 879,45 2022/130/2022/1 

Loculi 507 0,39 197,73 2022/131/2022/1 

Lodè 1.544 0,39 602,16 2022/132/2022/1 

Lodine 306 1,00 306,00 2022/133/2022/1 

Lula 1.284 0,39 500,76 2022/134/2022/1 

Mamoiada 2.404 0,39 937,56 2022/135/2022/1 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
91

1/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

09
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



Oliena 6.708 0,39 2.616,12 2022/136/2022/1 

Ollolai 1.190 0,39 464,10 2022/137/2022/1 

Olzai  777 0,39 303,03 2022/138/2022/1 

Onanì 373 0,39 145,47 2022/139/2022/1 

Onifai 698 0,39 272,22 2022/140/2022/1 

Oniferi 875 0,39 341,25 2022/141/2022/1 

Orani 2.706 0,39 1.055,34 2022/142/2022/1 

Orgosolo  3.950 0,39 1.540,50 2022/143/2022/1 

Orosei 6.765 0,39 2.638,35 2022/144/2022/1 

Orotelli 1.894 1,00 1.894,00 2022/145/2022/1 

Orune 2.150 0,39 838,50 2022/146/2022/1 

Osidda 219 0,39 85,41 2022/147/2022/1 

Ottana 2.214 0,39 863,46 2022/148/2022/1 

Posada 2.974 0,39 1.159,86 2022/149/2022/1 

Sarule 1.608 0,39 627,12 2022/150/2022/1 

Totale 29.613,02  

2. di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Avverso il presente è ammesso ricorso giurisdizionale da notificare entro 60 gg. al TAR Sardegna o 120 gg. 

Al Presidente della Repubblica. 
Il responsabile del Servizio 

Dott.ssa Irene Marcomini 

 

Nuoro 20/09/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 
_____________________________________________________________ 
   
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
                                                                                                        Il responsabile del Servizio 
                                                                                                         Dott.ssa Irene Marcomini 
  
                                                                                                      
 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
91

1/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

09
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno _ /09/2022 
e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,  20 /09/2022 
 
 

 
II Responsabile del servizio 

Dott.ssa Irene Marcomini 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
91

1/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

09
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


